
Consonio di Bonifica 6 - Enna
---_.+----

(Costituito con D. P. Reg. Sito 23.05.1997 n.1S2)

c(f
ENNA

I
..

Prolocollo nr.: 0003549 5edelegale Via Donna Nuova, 11-94100 Enna
d.l 27/0512016 I •• maO consonlobontficahnOpee.tt,Enle: CONSORZIO DI BONIFI , taL 0935-24987
AOO: Fa. 0935-25963

1111111111111111I11I111111

C.F. 91016370867

www.consorzlobonlflca6enna.it
I I-~--. - . - _._.-

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE N. 15 del 26.05.2016.
Pagamento saldo stipendi 2015 personale a tempo indeterminato.

IL DIRETTORE GENERALE DEL CONSORZIO

VISTO l'art. 2 del DA n. 661/2008;

VISTO l'art. 3 del D.D.a. 846/2008 del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi
Infrastrutturali dell' Assessorato Agricoltura e Foreste finalizzato al regolare funzionamento
dell'Ente;

VISTI gli artt. 41 bis e 41 ter dello Statuto Consortile, introdotti con delibera della Giunta di
Governo della Regione Siciliana n. 168 del 22/23 Luglio 2008;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 13.J1.2013, con la quale il
Dr. Geo!. Gaetano Punzi è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6
Enna;

VISTA la nota prot. 11941 del 13 Maggio 2016 con la quale l'Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale
dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio 3 - Acqua in Agricoltura - U.O. l Vigilanza
Consorzi di Bonifica e Coordinamento Interventi, ha autorizzato la gestione provvisoria sino al
31 Maggio 2016;

PREMESSO CHE questo Consorzio si trova ad affrontare una difficile situazione finanziaria
causata, principalmente, dalle previsioni contenute nell'art. 47 della L.R. 9 del Maggio 2015
che ha previsto l'abbattimento dei contributi regionali ai Consorzi in misura percentuale annua
fino alla totale soppressione nell' anno 2020 (anno in cui i Consorzi dovranno autosostenersi in
maniera definitiva);

CHE, pertanto, le minori entrate regionali hanno determinato una notevole espOSIZIOne
debitoria del Consorzio, causa di contenziosi che sono spesso sfociati in atti di pignoramento
che di fatto hanno bloccato completamente la gestione contabile dell'Ente;

CONSIDERATO che alla data odierna risultano ancora da pagare, in aggiunta a tutti i debiti
pregressi (Utenze, fornitori, servizi, ecc.), le retribuzioni al personale dipendente relative ai

l

http://www.consorzlobonlflca6enna.it


mesi di dicembre 2015 e 13/\mensilità per un importo complessivo di € 600.005,57;

DATO ATTO che molti dipendenti hanno ottenuto dal Giudice del Lavoro l'emissione di
Decreti Ingiuntivi per il pagamento delle superiori spettanze, ritualmente notificati al Consorzio
con l'aggiunta di spese ed interessi, già tradotti in Atti di Precetto, mentre altri hanno inoltrato
Diffida al pagamento con la minaccia di ricorrere all'Autorità Giudiziaria;

TENUTO CONTO, altresi, che il mancato pagamento delle spettanze di cui sopra non
consentono di chiudere il bilancio consuntivo 2015, in corso di elaborazione, già aggravato da
un notevole disavanzo di amministrazione al 31/12/2015;

VISTA la difficile situazione economica in cui versa questo Consorzio di Bonifica, oberato da
debiti e destinatario di continue procedure esecutive poste in essere dal personale oltre che dai
numerosi creditori, DATO ATTO della necessità di risanare l'Ente, ripianare i debiti e
promuovere una nuova operatività del Consorzio nel territorio, SI RITIENE opportuno
procedere al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente di ruolo e a tempo
indeterminato relative ai mesi di dicembre 2015 e 13/\mensilità;

VISTO il D.R.S. n. 611 del 17.05.2016, con il quale è stata disposta la liquidazione di un
acconto della prima semestralità del contributo 2016 per il pagamento degli emolumenti al
personale a tempo indeterminato ai sensi della L.R. 49/81 e s.m.i.;

VISTO il Bilancio di Previsione Pluriennale 2016-2018.

Ai sensi e per gli effetti del D.A. n. 661/2008 e del D.D.G n. 846/2008 e dagli artt. 41/bis e
41/ter dello Statuto Consortile.

DETERMINA

l. Procedere, per le motivazioni di cui sopra, al pagamento delle retribuzioni al personale
dipendente di ruolo e a tempo indeterminato relative ai mesi di dicembre 2015 e 13/\mensilità
ammontanti complessivamente ad € 600.005,57, utilizzando le somme di cui al D.R.S. n. 611
del 17.05.2016 con il quale è stata disposta la liquidazione di un acconto della prima
semestralità del contributo 2016 per il pagamento degli emolumenti al personale a tempo
indeterminato ai sensi della L.R. 49/81 e s.m.i.

2. Imputare l'importo di cui al superiore punto 1. al Cap. 11O Entrate del Bilancio di previsione
dell' esercizio fmanziario 2016, relativo ai trasferimenti dalla Regione per il pagamento di
retribuzioni ed oneri accessori di cui alla L.R. 49/81 e s.m.i.

3. Trasmettere la presente Determina al Settore Ragioneria di questo Consorzio, per l'emissione
dei mandati di pagamento.

4. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

IL DI T NERALE
Dr. Geo. 6Jaetano Punzi

10

2


	00000001
	00000002

